



ANSD

REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES ET DU PLAN

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE
ET DE LA DEMOGRAPHIE

SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE DU SENEGAL EN 2014



AOÛT 2017

Directeur Général, Directeur de publication	Aboubacar Sédikh BEYE
Directeur Général Adjoint	Babacar NDIR
Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale (DSECN)	Mbaye FAYE
Directeur des Statistiques Démographiques et Sociales (DSDS)	Papa Ibrahima Silmang SENE
Directeur du Management de l'Information Statistique (DMIS)	Mamadou NIANG
Directeur de l'Administration Générale et des Ressources Humaines (DAGRH)	Djibril Oumar LY
Chef de la Cellule de Programmation, d'Harmonisation, de Coordination Statistique et de Coopération Internationale	Mam Siga NDIAYE
Agent Comptable Particulier (ACP)	Yatma FALL

COMITE DE LECTURE ET DE CORRECTION

Seckène SENE, Oumar DIOP, Amadou FALL DIOUF, Mamadou BAH, Jean Rodrigue MALOU, Mamadou DIENG, El Hadji Malick GUEYE, Alain François DIATTA, Mady DANSOKHO, Abdoulaye M. TALL, Ndeye Aida FAYE, Mamadou AMOUZOU, Ndeye Binta DIEME, Awa CISSOKHO, Momath CISSE, Bintou DIACK, Nalar K. Serge MANEL, Atoumane FALL, Adjibou Oppa BARRY, Ramlatou DIALLO.

COMITE DE REDACTION

0. PRESENTATION DU PAYS	Djiby DIOP
1. DEMOGRAPHIE	Mahmouth DIOUF
2. MIGRATION	Awa CISSOKO & Ndèye Lala TRAVARE
3. EDUCATION	Adjibou Oppa BARRY
4. EMPLOI	Nalar K. Serge MANEL & Jean Rodrigue MALOU
5. SANTE	Atoumane FALL
6. JUSTICE	Jean Pierre Diamane BAHOM & Maguette SARR
7. ASSISTANCE SOCIALE	Ndèye Aïda FAYE
8. EAU ET ASSAINISSEMENT	Mamadou AMOUZOU
9. AGRICULTURE	Mamadou Diang BAH
10. ENVIRONNEMENT	Mamadou Diang BAH
11. ELEVAGE	Amadou Racine DIA
12. PECHE MARITIME	Mouhamadou B. DIOUF & Wouddou DEME
13. TRANSPORT	Fahd NDIAYE & Jean Paul DIAGNE
14. BTP	Fahd NDIAYE
15. PRODUCTION INDUSTRIELLE	Mamadou WONE
16. INSTITUTIONS FINANCIERES	Malick DIOP
17. COMMERCE EXTERIEUR	El Hadj Oumar SENHOR
18. COMPTES ECONOMIQUES	Mamadou DAFPE, Hamady DIALLO & Madiaw DIBO
19. PRIX A LA CONSOMMATION	El Hadji Malick CISSE et Baba NDIAYE
20. FINANCES PUBLIQUES	Madiaw DIBO

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE

Rocade Fann Bel-air Cerf-volant - Dakar. B.P. 116 Dakar R.P. - Sénégal

Téléphone (221) 33 869 21 39 / 33 869 21 60 - Fax (221) 33 824 36 15

Site web : www.ansd.sn ; Email: statsenegal@ansd.sn

Distribution : Division de la Documentation, de la Diffusion et des Relations avec les Usagers

ISSN 0850-1491



Annexe 1 : Agriculture
Tableau annexe XXI-1 : Statistiques des Productions Horticoles pour la période de 2010/2011 à 2013/2014 (tonnes)

Spéculations	2009/2010	2010/2011	2011/2012	2012/2013	2013/2014
Oignon	160 000	190 000	210 000	230 000	245 000
Pomme de terre	15 000	12 500	15 000	20 000	29 680
Tomate industrielle	90 000	110 000	80 000	50 000	97 513
Tomate cerise	60 000	50 000	80 000	110 000	83 000
Melon	5 000	15 000	20 000	18 000	20 000
Haricot vert	10 000	10 500	10 000	14 000	10 500
Chou pommé	40 000	50 000	55 000	55 000	51 182
Gombo	3 200	13 000	15 000	15 000	15 000
Patate douce	60 000	35 000	30 000	30 000	28 350
Bissap		-	-	-	1 200
Autres légumes	111 800	154 000	160 000	168 000	160 500
Total/Légumes	555 000	640 000	675 000	710 000	741 925
Mangue (y compris Mangue Export)	100 000	120 000	125 000	130 000	131 500
Banane	47 000	30 000	35 000	35 000	35 575
Agrumes	40 000	50 000	45 000	40 000	50 000
Autres produits fruitiers	8 000	20 000	25 000	35 000	36 000
Total Fruits	195 000	220 000	230 000	240 000	253 075
Total Fruits et Légumes (1+2)	750 000	860 000	905 000	950 000	995 000

Source : Direction de l'Horticulture (DHORT) 2011-2014

Tableau annexe XXI-2 : Situation des exportations et des importations de produits horticoles sur la période 2010/2011 à 2013/2014 (en tonnes)

Spéculations	2010/2011	2011/2012	2012/2013	2013/2014
Melon	11 563	12 057	11 079	14 342
Pastèque	3 426	7 578	11 075	11 838
Tomate cerise	8 740	9 861	9 934	10 639
Mais doux	9 926	8 197	8 542	10 124
Haricot vert	6 316	5 865	8 082	8 854
Courge	1 547	2 714	2 647	2 034
Oignon	308	320	208	166
Autres	739	638	2 982	6 771
Mangue	7 658	8 398	11 515	15 710
Volume total exporté (tout produit confondu)	51 270	56 778	67 598	85 000
Valeurs CAF pour les spéculations majeures (le melon, la pastèque, la tomate cerise, le maïs doux, la courge et la mangue) en millions de F CFA	21 368	21 261	34 913	37 614
Oignon	133 591	123 350	132 182,530	101641,151
Pomme de terre	74 470	70 470	54 952,5	67 643,452
Carotte	8 496	8 568	7 907,035	11 911,760
Banane	14 522	15 567	17 065,515	15136,630
Volume total importé	231 079	217 955	212 107,58	196332,993

Source : Direction de l'Horticulture (DHORT) 2011-2014

Tableau annexe XXI-3 : Situation macro sectorielle de l'agriculture

	2010	2011	2012	2013 semi-def.	2014 prov
PRODUIT INTERIEUR BRUT (en valeur)	6 402	6 783	7 258	7 325	7 569
dont : secteur agricole	8,6%	5,9%	7,1%	6,8%	6,6%
agriculture vivrière	6,1%	4,6%	5,5%	5,3%	5,1%
agriculture industrielle ou d'exportation	2,5%	1,3%	1,5%	1,6%	1,5%
TAUX DE CROISSANCE DU PIB	4,2%	1,8%	4,4%	3,5%	4,3%
secteur agricole	4,9%	-27,8%	17,1%	0,7%	2%
agriculture vivrière	-1,6%	-18,3%	17,0%	1,0%	2,6%
agriculture industrielle ou d'exportation	19,2%	-45,1%	17,4%	-0,9%	-0,7%
CONTRIBUTION A LA CROISSANCE					
secteur agricole	0,4%	-1,6%	1,1%	0,0%	0,1%
agriculture vivrière	-0,1%	-1,0%	0,7%	0,1%	0,1%
agriculture industrielle ou d'exportation	0,5%	-1,3%	0,3%	0,0%	0,0%

Source : ANSD.Comptes nationaux de 2014, novembre 2015

Tableau annexe XXI-4 : Résultats définitifs de la campagne 2014/2015

REGIONS	RECAPITULATIF DES CULTURES CEREALIERES																
	MIL			SORGHO			MAIS			RIZ			FONIO			TOTAL CEREALES	
	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	PROD
	(Ha)	(Kg/Ha)	(T)	(Ha)	(Kg/Ha)	(T)	(Ha)	(Kg/Ha)	(T)	(Ha)	(Kg/Ha)	(T)	(Ha)	(Kg/Ha)	(T)	(Ha)	(T)
DAKAR				200	450	90	900	650	585							1 100	675
DIOURBEL	105 277	439	46 231	3 500	565	1 978	1 140	398	454							109 917	48 662
FATICK	130 000	615	80 000	6 623	795	5 265	11 202	1 293	14 479	2 643	2 447	6 467				150 467	106 211
KAOLACK	132 508	586	77 613	8 167	926	7 566	30 364	1 169	35 484	950	735	698	396	500	198	172 385	121 559
KOLDA	15 800	755	11 930	16 563	750	12 431	21 887	1 276	27 928	9 990	2 021	20 191				64 240	72 480
LOUGA	53 323	306	16 342	3 509	316	1 109	3 564	598	2 133							60 396	19 584
SAINT-LOUIS	3 016	233	703	1 250	130	162	2 528	2 500	6 320	54 705	6 944	379 894				61 499	387 080
TAMBACOUNDA	53 589	839	44 952	39 182	871	34 139	26 672	1 062	28 337	2 128	2 670	5 683				121 572	113 110
THIES	81 482	390	31 747	7 919	585	4 630	841	514	432							90 242	36 809
ZIGUINCHOR	4 782	737	3 526	437	833	364	699	1 186	829	17 800	1 478	26 310				23 717	31 028
MATAM	24 418	362	8 850	1 792	498	893	1 078	713	769	5 526	6 500	35 920				32 814	46 432
KAFFRINE	89 157	771	68 768	29 046	880	25 554	26 156	1 076	28 133	260	542	141				144 619	122 596
KEDOUGOU	199	765	152	2 281	1 408	3 211	4 936	1 709	8 436	6 260	2 076	12 995	380	589	224	14 056	25 018
SEDHIOU	22 445	810	18 179	4 539	1 087	4 933	14 394	1 696	24 414	34 710	2 037	70 721	2 510	700	1 757	78 598	120 004
SENEGAL (1)	715 996	571	408 993	125 006	819	102 323	146 361	1 221	178 732	134 973	4 142	559 021	3 286	663	2 179	1 125 622	1 251 248
RESULTATS 2013/2014 (754 274	683	515 365	108 803	846	92 029	156 576	1 443	225 902	108 547	4 018	436 153	2 446	608	1 488	1 130 646	1 270 937
ECART(1)&(3) EN %	-5	-16	-21	15	-3	11	-7	-15	-21	24	3	28	34	9	46	-0,4	-2
MOY. 5 DERN. ANNEES (887 274	734	656 431	152 128	910	139 552	142 747	1 458	211 246	124 410	3 886	483 555	2 497	746	1 836	1 316 555	1 492 620
ECART(1)&(4) EN %	-19	-22	-38	-18	-10	-27	3	-16	-15	8	7	16	32	-11	19	-15	-16
SOURCE : SENEGAL, DAPSA/MAER																	

RECAPITULATIF DES CULTURES INDUSTRIELLES ET AUTRES CULTURES

REGIONS	ARACHIDE HUILERIE			COTON			NIEBE			MANIOC			PASTEQUE			SESAME		
	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD	SUP	RDT	PROD
DAKAR	2 943	200	589				1 178	150	177	375	7 000	2 625	353	8 000	2 824			
DIOURBEL	70 941	469	33 277				21 908	346	7 571	1 500	7 500	11 250	283	6 963	1 970	469	300	141
FATICK	120 633	833	100 440				8 877	384	3 410	1 449	7 948	11 517	1 960	7 899	15 482	163	485	79
KAOLACK	127 665	752	96 010	773	546	422	17 300	502	8 678	1 395	14 026	19 560	3 212	19 619	63 018	731	700	512
KOLDA	46 200	1 307	60 404	18 333	1 108	20 304	1 061	500	531	2 666	7 988	21 293	291	9 000	2 617	739	504	373
LOUGA	105 314	350	36 860				63 878	400	25 551	1 000	6 100	6 102	4 427	6 904	30 563			
SAINT-LOUIS	14 244	214	3 044				7 452	325	2 421	680	4 803	3 265	4 873	8 413	40 992			
TAMBACOUNDA	62 299	796	49 594	4 720	933	4 404	2 021	615	1 243				205	17 500	3 593	2 113	59	124
THIES	79 765	353	28 172				19 969	371	7 400	21 474	8 184	175 740	1 951	12 628	24 642			
ZIGUINCHOR	11 838	858	10 154				1 477	401	593	50	10 000	500	195	15 000	2 931	676	500	338
MATAM	1 691	303	513				900	386	347									
KAFFRINE	171 963	1 057	181 777				1 216	404	491	283	3 059	867	1 923	17 281	33 239	9 944	382	3 799
KEDOUGOU	28 662	987	28 296	1 231	1 166	1 435												
SEDHIOU	34 500	1 165	40 200				5 905	613	3 622	522	8 693	4 541	493	15 000	7 395	3 355	600	2 013
SENEGAL (1)	878 659	762	669 329	25 057	1 060	26 565	153 142	405	62 032	31 394	8 195	257 259	20 167	11 368	229 267	18 190	406	7 378
RESULTATS 2013/2014	916 750	739	677 456	32 260	893	28 818	123 111	330	40 688	20 868	6 998	146 031	12 266	11 164	136 937	7 424	497	3 689
ECART(1)&(2) EN %	(4)	3	(1)	(22)	19	(8)	24	23	52	50	17	76	64	2	67	145	(18)	100
MOY. 5 DERN. ANNEES	949 228	875	843 413	28 585	944	26 913	138 175	367	51 864	24 553	7 580	187 429	16 781	10 824	180 721	11 365	440	4 892
ECART(1)&(3) EN %	(7)	(13)	(21)	(12)	12	(1)	11	10	20	28	8	37	20	5	27	60	(8)	51

SOURCE : SENEGAL, DAPSA/MAER

Annexe 2 : Elevage
Tableau annexe XXI-5 : Valeur ajoutée aux prix courants de l'élevage, taux de croissance de la valeur ajoutée, part de l'élevage dans le PIB aux prix courants du secteur primaire et contribution à la croissance du PIB entre 2010 et 2014

	2010	2011	2012	2013	2014
Valeur ajoutée de l'élevage aux prix courants (en milliards FCFA)	267	288	295	317	348
Taux de croissance de la valeur ajoutée aux prix courants	11,3%	7,9%	2,4%	7,5%	9,8%
Part de l'élevage dans la valeur ajoutée du secteur primaire	24,3%	28,6%	24,9%	27,5%	29,8%
Part de l'élevage dans le PIB	4,2%	4,3%	4,1%	4,4%	4,4%
Contribution de l'élevage à la croissance du PIB	0,4%	0,2%	0,0%	0,3%	0,3%

Source : ANSD. Comptes nationaux du Sénégal 2014

Tableau annexe XXI-6 : Production de viande (en tonnes) en 2014

Espèces animales	Production de viande (tonnes)
Bovins	75 070
Ovins	29 194
Caprins	16 682
Chameau et porc	12 512
Volaille industrielle	45 876
Volaille traditionnelle	29 194

Source : Direction de l'élevage

Tableau annexe XXI-7 : Production de peaux (en tonnes) entre 2010 et 2014

PRODUCTION	2 010	2 011	2 012	2 013	2014prov.
Peaux (tonnes)	5 190	5 374	5 374	5 322	5 118
Bovins	3 005	3 165	3 059	3 099	2 877
Ovins	1 189	1 182	1 258	1 259	1 261
Caprins	997	1 027	1 057	964	981

Source : Direction de l'élevage

Tableau annexe XXI-8 : Evolution des effectifs du cheptel et la volaille en milliers de têtes entre 2011 et 2014

Espèces animales	2 011	2 012	2 013	2 014
Bovins	3 346	3 379	3 430	3 481
Ovins	5 716	5 887	6 081	6 294
Caprins	4 887	5 038	5 199	5 381
Camelins	5	5	5	5
Porcins	364,3	374,9	386	397
Equins	529	534	539	545
Asins	453	456	459	463
Volaille traditionnelle	23 255	23 929	24 647	25 387
Volaille industrielle	20 916	20 998	24 272	29 126

Source : Direction de l'élevage

Annexe 3 : Pêche
Tableau annexe XXI-9 : Débarquements de la pêche artisanale en tonnes de 2010 à 2014

ANNEE	2010	2011	2012	2013	2014
Poissons	347 641	350 091	386 297	381 810	355 612
Crustacés	1 681	1 488	4 803	2 845	3 118
Mollusques	21 083	21 376	14 875	13 559	14 922
TOTAL	370 405	372 956	405 974	398 214	373 652

Source : DPM / Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Tableau annexe XXI-10 : Quantités de produits transformés selon le type de produits de 2010 à 2014

ANNEE	2010	2011	2012	2013	2014
GEDJ	3526	4552	5421	4274	4613
TAMBADIANG	2929	3128	5250	4606	2911
KETHIAKH	23289	34570	44148	37975	26392
METORAH	6044	3369	5023	6821	7159
YET	1293	1252	1125	1376	937
TOUFFA	139	164	67	225	207
YOKHOSS	71	51	148	38	41
SALE SECHE	2460	2524	2008	2748	3147
PAGNE	202	196	21	271	108
AILERON	18	35	48	68	46
CREVETTES	24	28	25	49	43
AUTRE	6	11	9	201	22
TOTAL	40001	49881	63293	58652	45626

Source : DPM / Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Tableau annexe XXI-11 : Débarquements (en tonnes) de la pêche industrielle par type de 2010 à 2014

ANNEE	2010	2011	2012	2013	2014	
Chalutière	poissons	24051	31223	22646	28835	40148
	crustacés	6913	5354	8628	5549	3981
	mollusques	2834	5138	4352	2700	2521
thonière	2335	6122	6607	5908	4199	
sardinière	36	85	177	48	1605	
TOTAL	36168	47923	42411	43040	52454	

Source : DPM / Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Annexe 4 : Transport

Tableau annexe XXI-12 : Etat d'avancement des projets routiers de l'AGEROUTE au 31 décembre 2014

N°	PROJETS	LINEAIRE		COUT PROJET en millions FCFA	ETAT AVANCEMENT AU 31/12/2013	ETAT AVANCEMENT AU 31/12/2014	VAR. (%)
		Route revêtue en Km	Pont en m				
1	Travaux d'aménagement de la Boucle du Blouf, section Thionk Essyl -Balinghor	28		7700	28%	39%	11%
2	Travaux de construction de l'Autoroute Aéroport International Blaise Diagne (AIBD) - Mbour y compris les bretelles de connexion de la DISEZ et l'Aéroport	55		157000	25%	46%	21%
3	Travaux de construction et d'aménagement de la VDN section 3 : tronçon Golf - Tivaouane Peulh y compris bretelle d'accès au village de Tivaouane Peulh.	19		32000	30%	60%	30%
4	Projet de Modernisation de Touba : Tronçon Touba Tawfekh - Touba Rouf	17,2		2800	0%	85%	85%
5	Travaux de réhabilitation Richard Toll - Ndoum sur la RN2, région de Saint Louis.	18		27529	20%	81%	61%
6	Travaux de remise en état de la grande Niaye entre Rufisque et Lompoul LOT 1	122		7040	26%	87%	61%
7	Travaux de remise en état de la grande Niaye entre Bayakh-Notto et Notto-Mboro LOT 2	47		7235	35%	99%	64%
8	Travaux de remise en état de la grande Niaye entre Diogo et Lompoul LOT3	30		4810	35%	75%	40%
9	Travaux de Réhabilitation de la RN6, Tronçon : Kolda - Vélingara	99		28044	10%	68%	58%
10	Travaux de réhabilitation de la route Manda Douane – Vélingara	37		11500	5%	22%	17%
11	Réhabilitation de la route Ourossogui-Matam	10		1500	0%	80%	80%
12	Travaux de Réhabilitation de la RN6, Tronçon : Tanaff-Kolda	72		22578	5%	35%	30%

N°	PROJETS	LINEAIRE		COUT PROJET en millions FCFA	ETAT AVANCEMENT AU 31/12/2013	ETAT AVANCEMENT AU 31/12/2014	VAR. (%)
		Route revêtue en Km	Pont en m				
13	Travaux de Réhabilitation de la RN6, Tronçon : Ziguinchor – Tanaff	116		47241	5%	16%	11%
14	Travaux de réhabilitation de la route Tambacounda Dialocoto	65		16600	15%	94%	79%
15	Construction et réhabilitation de 10 km de voirie à Tivaouane	10		1800	0%	90%	90%
16	Travaux de construction du pont de Kédougou		150	4016	5%	50%	45%
17	Travaux de reconstruction du pont de Kolda		91	3344	15%	98%	83%

Source : AGEROUTE. Rapport 2014

Tableau annexe XXI-13 : Chiffre d'affaires et Valeur Ajoutée par sous-secteur des transports de 2010 à 2014

	2010	2011	2012	2013	2014
SERVICES ANNEXES ET AUXILLIAIRES DE TRANSPORT					
Chiffre d'Affaires	219623	242378	273359	272224	290831
Valeur Ajoutée	89052	112352	132064	127624	162589
TRANSPORTS AERIENS					
Chiffre d'Affaires	36197	63468	85458	88605	73302
Valeur Ajoutée	- 2033	- 4459	3354	- 7015	- 6262
TRANSPORTS FERROVIAIRES					
Chiffre d'Affaires	34492	31634	29539	32664	30845
Valeur Ajoutée	18849	16968	18515	21910	17931
TRANSPORTS PAR EAU					
Chiffre d'Affaires	5054	5342	5317	13789	16263
Valeur Ajoutée	2105	1937	1711	- 3371	- 1136
TRANSPORTS ROUTIERS ; TRANSPORT PAR CONDUITE					
Chiffre d'Affaires	69478	67934	75730	78170	85784
Valeur Ajoutée	15820	17691	20465	21579	25050

Source : ANSD. Banque de données économiques et financières (BDEF) édition 2015

Tableau annexe XXI-14 : Evolution du trafic aérien national sur la période 2005-2014

STRUCTURE DU TRAFIC	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Var. 2014/2013 (en %)
Mouvements d'aéronefs	40 935	45 861	46 826	40 816	41 248	44 174	41 505	31 886	35 906	37 266	3,8
Mouvements passagers	1 605 010	1 762 641	1 892 179	1 882 242	1 598 565	1 733 423	1 812 469	1 787 943	1 941 586	1 972 928	1,6
Arrivées	716 841	829 012	792 025	772 780	704 037	736 878	858 758	846 285	875 896	878 237	0,3
Départs	778 879	726 813	903 310	886 394	793 949	833 421	823 161	823 355	889 020	903 894	1,7
Transit direct	109 290	206 816	196 844	223 068	100 579	163 124	130 550	129 674	176 670	190 797	8,0
FRET (en tonne, à gauche)	24 795	22 041	24 787	21 816	21 588	24 423	24 593	25 773	28 022	31 215	11,4
Arrivées	8 529	8 468	9 423	10 464	9 518	10 372	13 435	14 245	12 095	13 752	13,7

Source : Agence des Aéroports du Sénégal

Tableau annexe XXI-15 : Evolution du trafic à l'aéroport LSS et aux principaux aérodromes

TRAFIC AERIEN	2013					2014				
	Dakar	Saint-Louis	Tamba-counda	Ziguin-chor	Cap-Skiring	Dakar	Saint-Louis	Tamba-counda	Ziguin-chor	Cap-Skiring
MOUVEMENTSD'AERONEFS (en nombre)	32 680	608	212	1 563	825	33 876	526	233	1 878	753
Départs	16 373	304	106	784	411	16 899	264	117	939	378
Arrivées	16 307	304	106	779	414	16 977	262	116	939	375
TOTALPASSAGERS (en nombre)	1 875 218	1 914	1 284	39 783	23 387	1 905 912	1 751	1 362	44 624	19 279
Départs	856 356	831	630	19 870	11 333	871 564	717	609	22 195	8 809
Arrivées	844 778	796	547	19 349	10 426	846 672	642	555	21 896	8 472
En transit	174 084	287	107	564	1 628	187 676	392	198	533	1 998
TOTALFRET (en tonne)	27 428	-	-	594	-	17 178	-	-	285	-
Départs	15 543	-	-	384	-	13 489	-	-	263	-
Arrivées	11 886	-	-	209	-	30 667	-	-	548	-

Source : Agence des Aéroports du Sénégal

Tableau annexe XXI-16 : Trafic de marchandises au Port Autonome de Dakar sur la période 2005-2014 (en milliers de tonnes)

(en milliers de tonnes)	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Var.% 2014/2013
TOTAL DEBARQUEMENT (gauche)	7 577	6 715	8 200	7 797	7 064	8 121	8 688	9 066	9 502	10 156	6,9
-Marchandises diverses	5 547	5 032	6 013	5 733	5 069	5 907	6 242	7 469	6 666	7 048	5,7
-Pétrole brut	991	161	778	935	661	657	742	881	819	786	-4,0
-Hydrocarbures raffinés	915	1 416	1 294	1 040	1 232	1 446	1 527	859	1 853	2 134	15,2
- Produits de la pêche	124	106	115	89	102	111	177	243	163	188	15,3
TOTAL EMBARQUEMENT (droite)	2 329	1 837	1 863	2 206	1 679	2 150	2 721	2 803	2 717	3 257	19,9
- Marchandises diverses	2 216	1 738	1 738	1 942	1 541	1 965	2 487	2 737	2 238	2 528	13,0
- Phosphates	11	9	28	176	41	77	108	226	297	510	71,7
- Produits de la pêche	102	90	97	88	97	108	126	167	182	219	20,3
TOTAL TRAFIC (gauche)	9 906	8 552	10 063	10 003	8 743	10 271	11 409	11 869	12 218	13 413	9,8
NOMBRES D'ESCALES NAVIRES	2 405	2 416	2 402	2 165	2 262	2 511	2 931	2 858	2 745	2 643	-3,7

Source : Port Autonome de Dakar

Tableau annexe XXI-17 : Nombre de navires en escale au Port Autonome de Dakar sur la période 2005-2014

Types de navires	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Var. % 2014/2013
Porte – conteneurs	539	810	786	694	679	713	783	796	697	669	-4,0
Rouliers	340	326	339	319	425	436	423	387	406	345	-15,0
Minéraliers	33	32	41	35	40	53	35	41	22	71	222,7
Tankers	255	309	290	268	301	346	345	291	339	290	-14,5
Cargos	812	478	443	440	409	504	667	645	605	483	-20,2
Croisières	20	19	22	29	22	14	31	32	26	29	11,5
Pêcheurs	314	199	245	192	185	242	395	395	367	385	4,9
Autres	98	201	240	188	201	203	252	271	283	371	31,1
Total	2 411	2 374	2 406	2 165	2 262	2 511	2 931	2 858	2 745	2 643	-3,7

Source : Port Autonome de Dakar

Annexe 5 : Production industrielle
Tableau annexe XXI-18 : Indice Harmonisé de la Production Industrielle et des Prix à la Production (Base 100, 2006)

	Pond.	Indice de la production industrielle (IHPI)			Indice des prix à la production industrielle (IPPI)		
		2013	2014	2014/2013	2013	2014	2014/2013
INDUSTRIES EXTRACTIVES	43	128,6	125,7	-2,2%	120,2	121,6	1,2%
Extraction de phosphate	16	149,8	138,6	-7,5%	108,4	108,3	-0,1%
Extraction de pierre, de sable et d'argiles	12	121,3	111,3	-8,2%	151,8	149,9	-1,3%
Extraction ou production de sel et de natron	15	122,5	123,5	0,8%	107,5	113,2	5,3%
INDUSTRIES ALIMENTAIRES	408	86,2	84,7	-1,8%	110,2	110,1	-0,1%
Transformation et conservation. de poissons, crustacées et mollusques	41	47,5	48,7	2,6%	118,7	126,8	6,9%
Fabrication de corps gras	48	19,5	20,6	5,7%	115,1	114,5	-0,6%
Travail de grains, fabrication d'aliments pour animaux	71	129,8	106,8	-7,7%	115,4	106,9	-7,4%
Fabrication de produits alimentaires à base de céréales n.c.a	3	118,3	104,5	-1,7%	115,9	110,2	-4,9%
Confiserie, chocolaterie	12	123,1	144,4	17,2%	107,2	107,2	0,0%
Fabrication de sucre	111	59,5	70,7	18,7%	100,0	100,0	0,0%
Transformation et conservation de fruits et légumes	15	52,3	65,3	24,7%	98,6	98,6	0,0%
Fabrication de condiments et assaisonnements	35	163,3	147,6	-9,6%	96,4	96,4	0,0%
Fabrication de produits laitiers et de glaces	18	177,8	173,4	-2,5%	121,2	124,0	2,3%
Fabrication de boissons	36	105,2	107,8	2,5%	127,7	134,5	5,3%
Fabrication de produits à base de tabac	18	65,3	53,2	-	114,1	114,1	0,0%
INDUSTRIES TEXTILES ET DU CUIR	16	46,0	33,2	-7,8%	104,5	102,9	-1,5%
Egrenage de coton	13	56,2	40,6	-7,8%	105,1	103,3	-1,7%
INDUSTRIES DU PAPIER ET DU CARTON	17	109,5	116,0	6,0%	100,7	101,0	0,3%
INDUSTRIES CHIMIQUES	171	108,5	103,0	-5,1%	129,4	125,1	-3,4%
Raffinage pétrolier	47	126,5	121,4	-4,1%	189,2	176,3	-6,8%
Fabrication de produits chimiques de base	49	155,3	130,2	-6,2%	118,7	119,2	0,5%
Fabrication de produits pharmaceutiques	19	97,2	116,9	20,3%	94,4	91,9	-2,6%
Fabrication de savons, détergents. et produits d'entretien	24	19,3	21,4	11,0%	98,3	98,3	0,0%
Fabrication de peinture et vernis	10	39,4	44,8	13,7%	109,7	102,0	-7,0%
Fabrication d'autres produits chimiques de base	2	51,6	48,5	-6,0%	79,6	79,8	0,3%
Fabrication de produits en matières plastiques	13	108,0	116,8	8,2%	95,4	93,8	-1,7%
INDUSTRIES DES MATERIAUX DE CONSTRUCTION	162	159,2	162,4	2,1%	95,7	95,2	-0,5%
INDUSTRIES MECANIQUES	28	79,5	87,7	10,4%	95,7	97,3	1,7%
Produits de la sidérurgie	9	98,4	112,6	14,5%	101,2	101,2	0,0%
Fabrication d'autres ouvrages en métaux	8	89,7	94,5	5,3%	98,8	104,1	5,4%
Fabrication de machines et matières électrotechniques	8	49,0	57,6	17,4%	98,2	98,9	0,7%
AUTRES INDUSTRIES MANUFACTURIERES	13	92,2	91,8	-0,5%	102,2	102,2	0,0%
ENERGIE	141	124,3	132,1	6,3%	162,2	159,9	-1,5%
Production et distribution d'électricité	82	127,4	135,6	6,4%	192,9	188,8	-2,1%
Captage, traitement et distribution d'eau	59	120,0	127,3	6,1%	119,6	119,6	0,0%
INDICE D'ENSEMBLE	1000	108,6	108,7	0,1%	118,1	117,0	-0,9%

Annexe 6 : Institutions financières
Tableau annexe XXI-19 : Situation des avoirs extérieurs des institutions monétaires

Situation des avoirs extérieurs des institutions monétaires	DEC 2012	DEC 2013	DEC 2014
Avoirs extérieurs nets de la BCEAO	775,5	764,3	864,2
Avoirs extérieurs bruts	1 034,2	1 067,8	1 109,0
DTS détenus	99,6	95,4	101,9
Position de réserve au FMI	0,6	0,0	9,3
Avoirs en monnaie étrangères	1,2	2,1	1,3
Position créditrice au titre des disponibilités extérieures	932,8	972,8	996,5
Engagements extérieurs	258,7	303,6	244,8
DTS alloués	118,4	113,5	121,2
Crédits du FMI	101,5	94,8	92,2
Autres	38,7	95,3	31,4
Avoirs extérieurs nets des banques	103,9	94,2	231,4
Avoirs extérieurs bruts	448,0	466,5	638,1
dont banques et correspondants	177,0	195,5	228,0
Engagements extérieurs	344,1	372,3	406,8
court terme	296,4	324,5	385,0
dont banques et correspondants	232,5	265,8	332,6
Moyen et long terme	47,7	47,8	21,7
Avoirs extérieurs bruts des institutions monétaires	1 482,2	1 534,3	1 747,1
Engagements extérieurs des institutions monétaires	602,8	675,9	651,6
Avoirs extérieurs nets des institutions monétaires	879,4	858,5	1 095,6

Source : BCEAO

Tableau annexe XXI-20 : Situation monétaire intégrée du Sénégal (en milliards) en 2014

Agrégats (en milliards)	DEC 2012	DEC 2013	DEC 2014	Evolution 2014/2013
- Avoirs extérieurs nets	879,4	858,5	1 095,6	27,6%
. BCEAO	775,5	764,3	864,2	13,1%
. Banques	103,9	94,2	231,4	145,6%
- Crédit intérieur	2 241,9	2 565,4	2 637,6	2,8%
. Position nette du gouvernement	101,1	151,1	69,8	-53,8%
. Crédits à l'économie	2 140,8	2 414,3	2 567,7	6,4%
Court terme	1 096,4	1 264,0	1 296,3	2,6%
* Campagne	4,0	18,0	9,2	-49,0%
Moyen et long terme	1 044,4	1 150,3	1 271,4	10,5%
Actif = passif	3 121,3	3 423,8	3 733,1	9,0%
- Masse monétaire	2 896,9	3 127,2	3 484,1	11,4%
Disponibilité monétaire	1 778,5	1 987,3	2 124,4	6,9%
. Circulation fiduciaire	586,7	619,9	684,5	10,4%
. Dépôts en c.c.p.	7,9	7,9	7,9	0,0%
. Dépôts à vue en banques	1 183,8	1 359,5	1 432,0	5,3%
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	1 130,4	1 282,4	1 362,0	6,2%
Dépôts à terme en banques	1 118,4	1 139,9	1 359,7	19,3%
<i>Particuliers et entreprises privées</i>	1 076,8	1 103,9	1 301,4	17,9%
Autres postes nets	224,5	296,7	249,1	-16,0%

Source : BCEAO

Tableau annexe XXI-21 : Répartition du chiffre d'affaires des assurances dommages (en milliards)

Catégories d'opérations	2012	2013	2014*
Accidents corporels et maladie	13,8	17,0	18,6
Automobile	24,8	25,0	26,4
Incendie et autres dommages aux biens	11,8	11,2	13,0
Responsabilité civile générale	3,0	2,7	3,1
Transports	10,9	9,1	8,2
Autres risques directs dommages	5,2	5,2	5,2
Acceptations dommages	0,8	0,8	0,8
Total Assurances Dommages	70,3	71,0	75,4

Source : DA

* : Données provisoires

Tableau annexe XXI-22 : Répartition du chiffre d'affaire de l'assurance vie par catégorie (en milliards)

Catégories		2012	2013	2014*
Assurances individuelles	Contrat en cas de vie	2,5	0,0	2,5
	Contrat en cas de décès	1,2	0,9	1,1
	Mixte	2,0	2,5	2,3
	Epargne	1,4	3,9	2,4
	Titre de capitalisation	0,0	0,0	0,4
	Complémentaires	0,0	0,0	0,0
Assurances collectives	Contrat en cas de vie	1,0	0,0	3,4
	Contrat en cas de décès	5,8	7,9	6,8
	Mixte	0,5	0,1	0,2
	Epargne	6,0	8,9	7,3
	Titre de capitalisation	0,3	0,0	0,5
	Complémentaires	0,3	0,0	0,0
Acceptations vie		0,2	0,2	0,0
Total Assurance vie		21,3	24,5	27,0

Source : DA

* : Données provisoires

Annexe 7 : Commerce extérieur
Tableau annexe XXI-23 : Evolution des principaux produits à l'exportation (En millions de FCFA)

	2010	2011	2012	2013	2014
Produits Pétroliers	215 905	176 475	183 987	159 978	141 153
Or non monétaire	101 453	121 486	222 336	176 335	170 744
Acide phosphorique	98 481	160 695	140 353	81 745	51 306
Produits de la Pêche	116 566	143 163	134 484	146 083	191 864
Ciment	99 701	112 228	111 909	81 839	91 728
Produits Arachidières	32 940	47 103	20 624	33 463	29 100
Cotons et tissus en coton	10 299	11 473	11 029	11 664	11 298
Sel	7 434	8 729	8 745	9 052	8 244
Phosphates	2 805	4 732	8 067	9 135	17 941
Cuir et Peaux	1 338	3 122	3 329	4 989	3 438
Engrais	3 787	6 237	3 114	5 288	13 342
Autres produits	287 486	348 086	411 196	453 555	475 927
Total	978 194	1 143 529	1 259 173	1 173 127	1 206 085

Source : ANSD
Tableau annexe XXI-24 : Evolution des exportations des principaux produits à l'exportation (En tonnes)

	2010	2011	2012	2013	2014
Produits Pétroliers	609 488	359 323	344 727	277 423	263 424
Or non monétaire	8	8	11	10	10
Acide phosphorique	291 615	368 711	348 618	266 384	166 727
Produits de la Pêche	90 509	110 867	107 845	167 976	148 973
Ciment	1 788 743	2 150 183	2 380 155	1 803 976	2 143 027
Produits Arachidières	84 154	109 038	36 572	63 664	61 123
Cotons et tissus en coton	12 585	13 664	10 355	12 978	13 124
Sel	239 041	263 074	251 764	267 480	241 218
Phosphates	65 266	118 491	208 141	287 547	535 527
Cuir et Peaux	1 945	3 506	3 176	5 844	5 053
Engrais	33 307	48 062	31 871	33 940	60 590
Autres produits	807 271	833 543	905 678	720 224	804 006
Total	4 023 933	4 378 470	4 628 913	3 907 446	4 442 803

Source : ANSD
Tableau annexe XXI-25 : Evolution des principaux produits à l'importation (En millions de FCFA)

	2010	2011	2012	2013	2014
Produits pétroliers finis	312 925	389 430	364 224	361 576	448 403
Machines et appareils	290 610	325 260	375 284	416 253	378 603
Produits céréaliers	210 972	275 613	335 957	311 975	297 433
Huiles brutes de pétrole	224 363	255 068	385 654	346 545	261 204
Matériels de transport et pièces détachées	174 016	206 477	234 448	229 349	223 947
Métaux et ouvrages en métaux	139 832	162 599	171 223	178 043	163 971
Huiles et Graisses	59 862	79 811	99 295	87 934	85 843
Produits laitiers, fruits et légumes	93 945	90 544	85 049	78 963	82 929
Papiers et cartons	38 819	42 172	56 195	57 392	60 509
Fils et textiles	42 680	39 139	41 654	50 457	51 338
Boissons et tabacs	19 190	26 449	37 365	47 332	45 812
Sucres et produits sucrés	45 283	57 914	52 497	55 793	28 768
Autres Produits	543 822	593 758	766 565	742 082	832 485
TOTAL	2 196 317	2 544 232	3 005 411	2 963 694	2 961 244

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-26 : Evolution des principaux produits à l'importation (En tonnes)

	2010	2011	2012	2013	2014
Produits pétroliers finis	963 073	960 374	859 314	865 129	1 106 984
Machines et appareils	75 999	86 444	89 419	92 597	103 639
Produits céréaliers	1 203 304	1 333 383	1 592 845	1 563 856	1 717 396
Huiles brutes de pétrole	660 221	622 795	881 349	822 249	653 554
Matériels de transport et pièces détachées	68 155	66 691	82 074	91 693	94 927
Métaux et ouvrages en métaux	335 739	340 934	326 439	329 300	311 507
Huiles et Graisses	118 654	126 487	150 514	146 320	162 876
Produits laitiers, fruits et légumes	281 901	287 020	305 416	286 924	296 205
Papiers et cartons	52 853	55 619	86 455	89 209	91 305
Fils et textiles	49 689	47 492	49 037	55 135	59 126
Boissons et tabacs	31 001	36 264	43 254	44 993	41 507
Sucres et produits sucrés	127 071	146 346	138 676	162 675	83 953
Autres Produits	2 158 234	1 201 969	1 893 667	1 549 778	2 365 237
TOTAL	6 125 894	5 311 817	6 498 457	6 099 857	7 088 217

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-27 : Exportations par continent en valeur (En millions de FCFA)

	2010	2011	2012	2013	2014
CONTINENT EUROPEEN	230 099	290 944	343 218	309 138	354 741
CONTINENT AFRICAINE	500 017	487 362	536 424	520 354	531 113
CONTINENT AMERICAIN	4 359	4 271	4 306	9 386	13 435
CONTINENT ASIATIQUE	164 603	253 416	256 529	203 689	188 083
CONTINENT AUSTRALIEN ET OCEANIQUE	377	398	679	475	236
DIVERS (PBE,PBF,OM,nda..)	78 739	107 138	118 017	130 084	118 476
TOTAL	978 194	1 143 529	1 259 173	1 173 127	1 206 085

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-28 : Importations par continent en valeur (En millions de FCFA)

	2010	2011	2012	2013	2014
EUROPE	1 059 648	1 169 650	1 387 539	1 419 690	1 545 053
AFRIQUE	395 492	473 865	627 289	576 964	489 860
AMERIQUE	210 274	309 854	285 135	242 908	209 019
ASIE	509 314	561 115	658 463	687 272	701 271
AUSTRALIE- OCEANIE	15 788	27 022	46 715	36 230	13 194
DIVERS	5 801	2 726	322	631	2 848
TOTAL	2 196 317	2 544 232	3 005 463	2 963 694	2 961 244

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-29 : Exportations vers les pays de la CEDEAO en valeur (En millions de FCFA)

	2010	2011	2012	2013	2014
MALI	247 135	180 990	173 965	151 827	147 797
BURKINA FASSO	12 413	19 042	30 288	27 784	31 623
NIGER	4 837	4 723	5 202	8 055	5 453
ILES DU CAP VERT	3 129	2 267	1 974	1 098	1 400
GAMBIE	33 719	37 524	40 983	43 243	36 829
GUINEE BISSAO	20 612	23 690	28 634	31 715	25 788
GUINEE REPUBLIQUE	34 574	55 136	51 101	53 755	47 885
SIERRA LEONE	6 143	9 229	13 853	7 633	11 901
LIBERIA	4 259	5 516	5 580	6 701	4 379
COTE D'IVOIRE	25 514	24 903	32 591	42 577	49 476
GHANA	4 791	6 578	21 944	10 157	4 402
TOGO	10 003	13 168	14 666	14 941	14 447
BENIN	9 963	9 806	8 606	11 749	16 568
NIGERIA	2 415	4 350	6 478	4 664	7 471
TOTAL	419 506	396 923	435 864	415 900	405 419

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-30 : Importations en valeur dans la CEDEAO (En millions de FCFA)

	2010	2011	2012	2013	2014
MALI	180	1 990	399	368	500
BURKINA FASSO	75	18	27	50	102
NIGER	25	46	191	149	78
ILES DU CAP VERT	40	393	17	12	213
GAMBIE	148	452	602	553	763
GUINEE BISSAO	22	4	29	44	-
GUINEE REPUBLIQUE	1 105	142	114	303	567
SIERRA LEONE	10	58	165	95	249
LIBERIA	96	-	3	21	-
COTE D'IVOIRE	50 933	73 994	86 086	68 308	64 484
GHANA	7 019	5 844	5 899	6 789	8 223
TOGO	1 402	719	3 238	7 698	10 260
BENIN	411	5 778	1 539	442	39
NIGERIA	230 842	256 297	388 143	348 494	262 149
TOTAL	292 305	345 735	486 451	433 326	347 626

Source : ANSD
Tableau annexe XXI-31 : Evolution de l'indice des prix à l'exportation (base 100 en 2005)

	Poids	2010	2011	2012	2013	2014	Variation annuelle	Contribution à la variation annuelle
Alimentation-boisson-tabac	333,4	120,7	132,0	126,2	130,4	133,7	2,5	0,7
• Poissons frais	79,2	142,5	150,7	144,2	154,9	149,1	-3,7	-0,3
• Mollusques	62,4	118,8	153,0	148,9	110,9	127,4	14,9	0,7
• Poissons réfrigérés	60,2	97,2	106,1	119,5	125,7	124,0	-1,3	-0,1
• Crustacés	53,5	130,6	138,3	104,1	122,1	141,3	15,7	0,7
• Conserve de poisson	28,1	118,1	109,2	92,3	162,4	137,4	-15,4	-0,5
• Bouillon	17,7	79,2	82,6	85,8	81,7	83,0	1,5	0,0
• Extrait de malt et préparation alimentaire	14,5	129,8	139,7	155,0	133,0	144,8	8,9	0,1
Energie et lubrifiant	216,0	144,9	213,1	230,2	216,4	196,9	-9,0	-2,8
• Pétrole raffiné	216,0	144,9	213,1	230,2	216,4	196,9	-9,0	-2,8
Matières premières animales et végétales	57,9	116,4	124,4	172,6	174,1	132,6	-23,8	-1,6
• Huiles brutes d'arachides	37,5	107,6	125,0	181,9	199,2	133,3	-33,1	-1,7
• Coton	18,6	135,8	125,6	158,0	129,0	133,6	3,6	0,1
• Peaux brutes de bovins	1,7	101,1	100,4	128,2	114,0	106,5	-6,6	0,0
Matières premières minérales	24,1	119,1	120,3	131,3	119,1	98,1	-17,6	-0,3
• Sel	9,0	115,1	123,8	128,7	125,8	125,8	0,0	0,0
• Autres argiles	6,9	108,8	105,6	111,7	132,1	106,9	-19,0	-0,1
• Débris ou fonte de fers ou en acier	8,2	132,0	129,0	150,8	100,8	60,4	-40,1	-0,2
Autres demi-produits	299,4	141,6	157,5	149,4	125,4	133,1	6,2	1,6
• Ciment	48,5	143,6	133,8	121,1	117,7	111,3	-5,4	-0,2
• Acide phosphorique	175,6	155,2	191,4	178,5	138,3	140,5	1,6	0,3
• Engrais	32,1	97,4	50,2	53,9	57,3	141,7	147,4	1,8
Produits finis destinés à la consommation	64,9	98,1	101,4	107,2	98,8	98,0	-0,8	0,0
• Produits de beauté	20,0	93,7	98,2	104,8	100,8	100,6	-0,3	0,0
• Articles de ménage	9,2	127,9	128,7	132,0	121,0	118,0	-2,5	0,0
• Savon et produits tensio-actifs	8,9	93,2	114,4	139,6	110,8	115,6	4,3	0,0
Or industriel	4,4	263,2	280,3	513,9	391,4	378,5	-3,3	0,0
• Or sous forme brute	4,4	263,2	280,3	513,9	391,4	378,5	-3,3	0,0
Indice global à l'exportation	1000,0	131,1	155,0	158,9	148,8	145,0	-2,6	-2,6

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-32 : Evolution de l'indice des prix à l'importation (base 100 en 2005)

	Poids	2010	2011	2012	2013	2014	Variation annuelle	Contribution à la variation annuelle
Alimentation-boisson-tabac	288,0	127,9	144,8	145,4	139,1	131,8	-5,2	-1,5
• Riz brisé	106,6	128,6	140,7	143,5	133,3	119,7	-10,3	-1,0
• Lait	27,5	129,5	154,2	143,2	159,7	173,6	8,7	0,3
• Blé	28,8	132,4	168,7	174,6	170,1	146,2	-14,1	-0,5
• Huile de palme	16,4	151,2	193,2	203,8	182,6	162,8	-10,8	-0,2
• Sucre	12,3	131,8	153,5	139,9	121,3	114,1	-5,9	-0,1
Energie et lubrifiant	262	159,2	185,7	207,8	202,5	191,2	-5,6	-2,1
• Pétrole brut	163,1	168,0	190,1	209,9	206,9	200,1	-3,2	-0,8
• Pétrole raffiné	67	143,9	178,1	213,8	196,8	172,6	-12,3	-1,1
• Gaz butane	29,4	145,0	179,8	183,4	192,3	184,9	-3,8	-0,2
Matières premières animales et végétales	17,7	166,9	214,9	206,5	194,6	167,0	-14,1	-0,3
• Huile de soja	15,5	168,6	221,1	213,0	197,3	166,1	-15,8	-0,3
• Bois brut	2,2	154,7	171,1	161,0	175,4	173,6	-1,0	0,0
Matières premières minérales	1,2	93,2	86,2	88,0	86,2	70,9	-17,8	0,0
• Gypse	1,2	93,2	86,2	88,0	86,2	70,9	-17,8	0,0
Autres demi-produits	179,6	109,6	122,1	125,9	123,1	116,8	-5,1	-0,8
• Fils de machine en fer	23,9	112,3	145,3	147,0	133,3	120,2	-9,9	-0,2
• Bois scié	15,3	105,4	106,5	103,9	99,6	99,3	-0,4	0,0
• Clinquer	12,2	99,7	91,5	117,9	147,4	178,4	21,1	0,3
• Carreaux	9,1	143,8	140,4	150,2	145,2	127,1	-12,5	-0,1
Produits finis destinés à l'industrie	87,5	110,9	105,2	108,7	108,3	100,0	-7,6	-0,5
• Machines automatiques pour le traitement de l'information	10,2	113,5	101,2	72,8	122,1	115,8	-5,1	0,0
• Véhicules pour le transport de marchandises	11,9	98,2	103,5	110,7	95,6	91,6	-4,2	0,0
• Groupe électrogène	8,6	84,8	96,8	107,0	101,1	112,6	11,3	0,1
Produits finis destinés à la consommation	164	100,2	102,3	97,5	88,1	85,3	-3,2	-0,3
• Médicaments	36,2	120,4	128,4	118,3	107,5	101,1	-6,0	-0,2
• Voiture de tourisme	36,7	82,8	86,7	70,4	55,5	51,7	-6,9	-0,1
• Véhicule pour le transport en commun	12,1	90,9	86,1	107,7	108,6	131,8	21,4	0,2
Indice global à l'importation	1000,0	127,4	142,2	148,2	142,7	134,8	-5,5	-5,5

Source : ANSD

Annexe 8 : Comptes nationaux

Tableau annexe XXI-33 : Les principaux agrégats (en milliards FCFA) et ratios

	2010	2011	2012	2013	2014
Produit intérieur brut (PIB)	6 402	6 783	7 258	7 325	7 569
Consommation finale	5 971	6 287	6 662	6 827	7 131
Publique	947	1 053	1 111	1 141	1 253
Privée	5 024	5 235	5 551	5 687	5 878
Formation brute de capital fixe	1 421	1 660	1 710	1 861	1 936
Publique	421	411	450	454	515
Privée	1 001	1 249	1 260	1 406	1 421
Variation de stocks	-6	78	411	164	-49
Solde extérieur des biens et services	-985	-1 242	-1 524	-1 527	-1 449
Exportations	1 593	1 787	2 025	2 079	2 124
Importations	2 578	3 030	3 549	3 606	3 573
Autres agrégats et ratios					
Revenu National Brut Disponible (RNBD)	7 107	7 503	7 873	8 261	8 608
RNBD par habitant (en milliers FCFA)	568	584	599	612	618
RNBD par habitant (en US \$)	1 203	1 238	1 173	1 238	1 252
Solde extérieur courant (hors transferts officiels)	-322	-603	-856	-744	-746
Evolution du déflateur du PIB	1,8%	4,1%	2,5%	-2,5%	-0,9%
Taux de FBCF	22,2%	24,5%	23,6%	25,4%	25,6%
Taux d'épargne intérieure	6,7%	7,3%	8,2%	6,8%	5,8%
Taux d'épargne nationale	17,7%	17,9%	16,7%	19,6%	19,5%

Source : ANSD, comptes nationaux provisoires 2014

Tableau annexe XXI-34 : Poids, taux de croissance et contribution à la croissance en volume du Produit Intérieur Brut par branche d'activités

	Poids dans le PIB nominal	Evolution de la valeur ajoutée en volume			Contribution à la croissance en volume du PIB
	2014	2012	2013	2014	2014
Agriculture	6,6%	17,1%	0,5%	1,7%	0,1%
Elevage	4,6%	0,3%	5,7%	4,9%	0,2%
Sylviculture	0,9%	3,1%	4,7%	4,5%	0,0%
Pêche	1,4%	2,8%	-5,4%	-4,5%	-0,1%
Industries extractives	2,0%	8,0%	-13,3%	6,3%	0,1%
Secteur Primaire	15,4%	8,8%	0,5%	2,7%	0,4%
industries alimentaires	4,8%	5,0%	8,7%	2,2%	0,1%
produits chimiques	1,0%	-3,1%	-11,9%	0,2%	0,0%
énergie	3,0%	12,1%	5,1%	9,7%	0,3%
construction	4,4%	-1,0%	11,7%	11,3%	0,5%
autres industries	6,0%	4,2%	4,4%	2,2%	0,1%
Secteur Secondaire	19,2%	3,3%	5,1%	5,2%	1,0%
Commerce	15,8%	4,0%	5,3%	5,4%	0,9%
Transports, postes et télécommunications	10,4%	6,3%	7,3%	2,0%	0,3%
Services sociaux	5,0%	2,1%	1,2%	4,1%	0,2%
Autres services	14,6%	5,4%	3,3%	4,6%	0,7%
Administrations	6,8%	3,4%	2,2%	4,1%	0,2%
Secteur Tertiaire	52,7%	4,7%	4,6%	4,1%	2,3%
TAXES NETTES SUR LES PRODUITS	12,7%	-0,2%	-1,1%	6,0%	0,6%

Source : ANSD, comptes nationaux provisoires 2014

Annexe 9 : Prix

Tableau annexe XXI-35 : Evolution de l'indice des 12 fonctions de consommation en 2014

Libellé	Moy 2013	Indices												Moy 2014	var 14/13
		janv-14	févr-14	mars-14	avr-14	mai-14	juin-14	juil-14	août-14	sept-14	oct-14	nov-14	déc-14		
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	111,4	111,7	109,7	107,8	105,9	103,4	103,6	105,2	110,7	112,9	115,3	112,7	112,9	109,3	-1,9%
Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants	112,1	112,2	113,8	114,0	114,3	112,6	111,2	111,2	111,1	111,1	111,5	111,0	111,1	112,1	0,0%
Articles d'habillement et chaussures	96,5	96,4	95,3	96,3	96,3	96,3	96,3	96,3	96,3	96,1	96,1	96,1	96,2	96,2	-0,4%
Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles	105,1	105,0	100,5	100,2	100,0	99,7	99,7	99,7	99,5	99,5	99,4	99,4	98,6	100,1	-4,8%
Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer	101,3	102,0	101,9	101,9	101,7	101,7	101,8	102,3	101,8	101,6	101,6	101,7	101,6	101,8	0,5%
Santé	107,4	108,2	108,3	108,3	108,1	108,1	107,9	108,9	108,3	108,9	109,2	108,7	109,1	108,5	1,0%
Transports	105,7	105,8	105,8	105,9	105,9	106,0	106,0	106,2	106,2	106,2	106,1	106,0	105,2	105,9	0,2%
Communication	74,6	77,0	76,3	78,2	78,2	76,5	76,5	76,8	78,1	78,1	78,3	77,2	77,4	77,4	3,7%
Loisirs et culture	97,2	97,2	97,2	97,2	97,3	97,2	97,1	98,7	99,3	99,3	99,2	99,2	98,9	98,1	0,9%
Enseignement	110,2	110,9	110,9	110,9	110,9	110,9	110,9	110,9	110,9	110,9	111,5	111,5	111,5	111,1	0,8%
Restaurants et Hôtels	111,8	112,4	112,4	112,5	112,5	112,3	112,3	112,4	112,4	112,4	112,4	112,4	112,4	112,4	0,5%
Biens et services divers	99,0	99,1	98,6	98,7	98,9	98,9	98,9	98,7	98,6	98,7	98,8	98,9	98,8	98,8	-0,2%
Indice global	104,5	104,8	103,4	102,9	102,2	101,3	101,3	102,0	103,9	104,6	105,4	104,4	104,3	103,4	-1,1%

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-36 : Evolution annuelle de l'IHPC selon la nomenclature secondaire

Libellé	Pondération	janv-14	févr-14	mars-14	avr-14	mai-14	juin-14	juil-14	août-14	sept-14	oct-14	nov-14	déc-14	Moy 14	variation 2014/2013
Produits locaux	7101	107,0	104,9	103,9	103,4	102,0	102,1	103,5	106,3	107,3	108,7	107,3	107,3	105,3	-1,0%
Produits importés	2899	99,7	99,7	100,4	99,4	99,5	99,4	98,5	98,2	98,4	97,8	97,9	97,2	98,8	-1,2%
Primaire	2999	114,4	112,8	110,7	108,5	105,5	106,4	108,6	114,6	116,8	119,8	116,7	116,8	112,6	-1,2%
Secondaire	3768	101,2	100,4	100,6	100,7	100,8	100,3	100,1	100,0	100,3	100,0	100,1	99,6	100,3	-0,9%
Tertiaire	3233	100,3	98,0	98,3	98,2	97,8	97,8	98,4	98,6	98,6	98,6	98,5	98,5	98,5	-1,1%
Produits non durables	4371	112,1	110,7	109,3	107,8	105,9	106,1	107,4	111,5	113,3	115,1	113,0	112,9	110,4	-1,3%
Produits semi durable	2108	97,7	97,1	97,5	97,5	97,5	97,4	97,4	97,2	97,3	97,3	97,3	96,8	97,3	-0,4%
Produits durables	288	97,6	97,4	97,4	97,5	97,5	97,7	98,2	97,1	97,1	97,1	97,1	96,8	97,3	-0,8%
Services	3233	100,3	98,0	98,3	98,2	97,8	97,8	98,4	98,6	98,6	98,6	98,5	98,5	98,5	-1,1%
Produits frais	1452	117,1	113,6	108,9	104,8	98,6	100,1	102,0	113,6	118,3	124,1	120,1	120,4	111,8	-4,0%
Energie	746	114,0	114,0	114,0	114,0	114,0	114,0	113,9	113,9	113,9	113,9	113,9	111,3	113,7	-0,2%
Hors produits frais et énergie	7802	101,7	100,4	100,7	100,6	100,5	100,3	101,0	101,2	101,3	101,2	100,8	100,8	100,9	-0,5%
INDICE GLOBAL	10000	104,8	103,4	102,9	102,2	101,3	101,3	102,0	103,9	104,6	105,4	104,4	104,3	103,4	-1,1%

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-37 : Prix moyens mensuels de quelques variétés en 2014

libellé variété	Unité	Moy 13	janv-14	Févr-14	mars-14	avr-14	mai-14	juin-14	juil-14	août-14	sept-14	oct-14	nov-14	déc-14	Moy 14	VAR 14/13
Riz local à longs grains vendu en paquet de 1 à 5 kg	kg	3251	3346	3412	3412	3412	3546	3546	3546	3204	3204	3204	3204	3204	3353	3,2%
Riz long grains vendu au détail	kg	400	400	400	400	400	400	400	400	400	400	400	400	397	400	-0,1%
Riz parfumé brisé vendu au détail	kg	450	450	450	450	417	417	419	385	361	369	348	345	338	396	-12,1%
Riz brisé ordinaire vendu en sac de 50 kg	kg	12698	12151	12308	12155	11968	11985	12019	11933	11887	11340	11975	12016	11888	11969	-5,7%
Riz brisé ordinaire au détail	kg	282	268	270	271	266	266	267	261	260	272	262	261	259	265	-5,9%
Mil en grain vendu au détail	kg	267	269	267	265	257	260	264	266	259	261	268	254	250	262	-1,8%
Maïs séchés en grains vendu au détail	kg	271	266	270	270	269	261	270	268	267	271	271	269	269	268	-0,9%
Sorgho en gain au détail	kg	306	287	301	297	298	283	298	296	299	295	297	292	294	295	-3,5%
Farine de blé au détail	kg	438	450	449	450	447	450	447	428	431	431	417	426	425	438	-0,1%
Pain en baguette	Baguette	173	176	167	165	166	167	157	155	154	162	158	158	160	162	-6,1%
Viande de bœuf avec os au kg	kg	2431	2419	2426	2470	2457	2481	2502	2764	2836	2815	2766	2574	2494	2584	6,3%
Poulet vivant de chair	kg	1692	1741	1729	1760	1790	1734	1769	1823	1843	1790	1704	1801	1674	1763	4,2%
Sardinelles fraîches (yaboye)	kg	521	572	513	456	421	323	339	344	474	538	621	549	582	478	-8,3%
Sardinelles fumées (Kethiath)	kg	914	976	1060	1035	880	810	703	794	847	874	901	894	1094	906	-0,9%
Lait concentré non sucré	boîte	1110	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	1108	-0,1%
Lait en poudre vendu en vrac	kg	3044	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3033	3033	3033	3033	3033	3014	-1,0%
Œuf de poule en tablette	tablette	525	525	525	575	575	575	575	575	525	525	525	525	525	546	4,0%
Margarine	pot 800g	787	800	800	800	800	800	800	808	817	817	817	817	817	808	2,6%
Huile d'arachide	litre	1483	1428	1428	1428	1428	1428	1428	1428	1478	1478	1390	1390	1423	1429	-3,6%
Huile végétale en dosette 12,5 cl	centilitre	294	290	290	290	292	292	292	292	292	292	293	293	293	292	-0,9%
Pastèque	kg	234	217	217	217	233	233	233	233	233	250	300	238	208	234	0,1%
Oignon frais local	kg	396	490	496	475	369	354	367	396	440	394	306	307	314	392	-0,8%
Oignon frais rond	kg	381	404	444	496	462	499	521	521	409	393	337	349	349	432	13,5%
Arachide non décortiquée, non grillée	kg	498	444	449	445	447	433	427	432	424	451	426	472	437	441	-11,4%
Sucre raffiné en morceaux	kg	822	825	825	825	825	825	825	817	817	817	825	825	825	823	0,1%
Sucre raffiné en poudre	kg	620	583	583	583	583	583	583	583	583	583	583	583	588	584	-5,8%
Boisson gazéifiée aux extraits de coca.	33 cl	298	297	297	297	297	297	297	297	297	297	297	297	297	297	-0,3%
Cola fraîche	Kg	2880	2835	2814	2767	2834	2769	2862	2908	3017	2675	3138	2624	2815	2838	-1,4%

libellé variété	Unité	Moy 13	janv-14	Févr-14	mars-14	avr-14	mai-14	juin-14	juil-14	août-14	sept-14	oct-14	nov-14	déc-14	Moy 14	VAR 14/13
Pagne wax local/africain	mètre	3428	3450	3450	3450	3450	3450	3450	3417	3417	3417	3417	3417	3417	3433	0,2%
Tenues scolaires enfant (3 à 13 ans)	unité	5208	5333	5333	5333	5333	5333	5333	5333	5333	5333	5667	5667	5667	5416	4,0%
Lavage chemise	unité	625	625	625	625	625	583	583	583	583	583	583	583	583	597	-4,4%
Chaussures training enfants en plastique	paire	4533	4500	4500	4500	4500	4500	4500	4500	4417	4417	4417	4333	4333	4451	-1,8%
Ciment	50kg	3278	3233	3233	3208	3192	3192	3183	3183	3083	3050	3033	3050	3033	3140	-4,2%
Fer à béton	unité	1550	1508	1491	1491	1491	1491	1508	1516	1500	1500	1500	1500	1483	1499	-3,3%
Consommation de 50 kWh d'électricité, P 1000w, 60j	Kwh	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	6592	0,0%
Consommation de 250 KWh d'électricité, P1000w, 60j	Kwh	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	30189	0,0%
Consommation de 650 kWh d'électricité, P1000w, 60j	Kwh	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	85485	0,0%
Gaz butane ou propane, 12 kg	kg	7904	7904	7904	7905	7905	7905	7905	7904	7904	7903	7903	7903	7594	7878	-0,3%
Gaz butane ou propane, 6 kg	kg	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3700	3560	3688	-0,3%
Salon ordinaire	unité	459903	460876	460876	460876	460876	460876	460876	460876	460833	460833	460833	460833	460833	460858	0,2%
Fourneau	unité	1434	1458	1417	1417	1417	1417	1417	1417	1417	1417	1417	1417	1417	1420	-1,0%
Sceau en plastique	unité	1161	1158	1142	1142	1142	1142	1092	1058	1058	1058	1067	1067	1067	1099	-5,3%
Employé domestique non déclaré	unité	33399	34164	34164	34164	34164	34164	34164	34164	34167	34167	34167	34167	34167	34165	2,3%
Médicaments antiviraux	unité	9571	9563	9563	9563	9556	9556	9556	9556	9564	9571	9571	9571	9571	9563	-0,1%
Essence "SUPER" dans les stations services	litre	889	889	889	889	889	889	889	889	889	889	889	889	853	886	-0,3%
Gas-oil ordinaire dans les stations services	litre	792	792	792	792	792	792	792	792	792	792	792	792	753	789	-0,4%
Course en taxi ville	service	1542	1542	1542	1542	1542	1542	1542	1542	1542	1542	1542	1458	1458	1528	-0,9%
Appareil téléphonique mobile haut de gamme	unité	171587	180194	179194	178361	178361	178361	178361	184985	186667	186667	185000	185000	185000	182179	6,2%
Livre de lecture CP	unité	2000	2000	2000	2000	2000	2000	2000	2000	2000	2033	2033	2033	1950	2004	0,2%
Crayon à papier ordinaire	unité	136	142	142	142	142	142	142	142	142	142	133	133	133	140	2,5%
Frais de scolarité dans une école de formation technique commerciale	service	532344	546720	546720	546720	546720	546720	546720	546720	546667	546667	554167	554167	554167	548573	3,0%
Riz + sauce poisson (THIEB DIEUNE)	service	751	783	783	783	783	783	783	783	783	783	783	783	783	783	4,2%
Frais de transferts d'argent	service	4540	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	4000	-11,9%

Source : ANSD

Tableau annexe XXI-38 : Taux de croissance annuel des emplois du PIB (en %)

	2012	2013	2014	
	Volume	Volume	Volume	Prix
Consommation finale	3,0%	2,2%	5,0%	-0,5%
marchande	3,6%	2,0%	5,6%	-1,5%
non marchande	1,1%	2,8%	2,7%	3,2%
publique	2,8%	1,6%	3,9%	5,8%
privée	3,1%	2,3%	5,2%	-1,7%
Formation brute de capital fixe	2,6%	17,8%	7,8%	-3,5%
publique	5,3%	5,9%	13,4%	-0,1%
privée	2,1%	21,6%	5,9%	-4,6%
Variation de stocks	9,1%	7,8%	6,8%	-4,3%
Exportations de biens et services	3,0%	2,2%	5,0%	-0,5%
Importations de biens et services	11,0%	11,0%	4,4%	-5,1%

Source : ANSD, comptes nationaux provisoires 2014

Annexe 10 : Finances publiques
Tableau annexe XXI-39 : Tableau des opérations Financières de l'Etat (TOFE)
(en milliards FCFA)

Poste	2012	2013	2014	variation en %	
				2013/2012	2014/2013
1. Total recettes et dons	1 670,3	1 659,0	1 927,0	-0,7	16,2
1.1 Recettes budgétaires et FSE	1 464,0	1 471,4	1 673,5	0,5	13,7
Recettes fiscales (y compris FSE)	1 393,0	1 381,2	1 532,3	-0,8	10,9
dont FSE	41,0	38,4	49,8	-6,3	29,7
Recettes non fiscales	71,0	90,2	141,2	26,3	56,4
Dont Ressources Mittal			49,0		
1.2 Dons	206,3	187,5	253,5	-9,1	35,2
Budgétaires	52,0	19,8	40,3	-61,8	103,1
En capital	154,3	167,7	213,2	8,7	27,1
2. Dépenses totales et prêts (net)	2 090,0	2 059,0	2 318,7	-1,5	12,6
2.1 Dépenses courantes	1 257,0	1 262,8	1 409,3	0,5	11,6
Traitements et salaires	461,5	464,7	485,4	0,7	4,5
Intérêts sur la dette publique	108,0	113,2	131,0	4,8	15,7
Extérieure	52,0	55,4	62,7	6,5	13,2
Intérieure	56,0	57,8	68,3	3,2	18,2
Autres dépenses courantes	687,5	684,9	792,9	-0,4	15,8
Fournitures, entretien et autres	320,5	313,6	443,0	-2,1	41,2
Transferts et subventions	355,0	371,2	349,9	4,6	-5,7
2.2 Dépenses en capital	813,7	801,3	899,1	-1,5	12,2
Financement intérieur et sur prêts non concess	491,5	477,3	508,3	-2,9	6,5
Financement extérieur	322,2	324,0	390,9	0,6	20,6
2.3 Prêts nets	19,3	-5,1	10,3	-126,4	-302,0
Prêts rétrocédés	37,3	10,4	10,7	-72,1	2,9
Remboursement des prêts rétrocédés	-18,0	-15,5	-0,4	-13,9	-97,4
Solde global de l'Administration Centrale	-419,7	-400,4	-391,7	-4,6	-4,1
6. Financement	419,7	400,4	391,7	-4,6	-4,1
7. Financement extérieur	470,5	151,0	459,9	-67,9	204,7
Tirages hors titres publics	322,9	219,9	205,1	-31,9	-6,8
<i>Trésorerie</i>	<i>117,9</i>	<i>53,2</i>	<i>19,7</i>	<i>-54,9</i>	<i>-63,0</i>
<i>Prêts projets</i>	<i>205,0</i>	<i>166,7</i>	<i>185,4</i>	<i>-18,7</i>	<i>11,2</i>
Amortissement	-84,0	-80,0	-65,2	-4,8	-18,5
Assistance PPTE (intérêts et amortissements)	21,0	17,3	16,0	-17,5	-7,7
Emissions Bons Trésor, obligations, Banques s/région (net)	210,6	-6,3	-20,9	-103,0	232,4
<i>dont Bons du Trésor</i>	<i>66,4</i>	<i>-24,2</i>	<i>-62,1</i>	<i>-136,4</i>	<i>156,5</i>
<i>dont emprunt obligataire</i>	<i>144,2</i>	<i>17,9</i>	<i>-21,6</i>	<i>-87,6</i>	<i>-220,7</i>
<i>dont Autres emprunts (APE)</i>		<i>0,0</i>	<i>62,9</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Emprunts non concessionnels	0,0	0,0	250,0	0,0	0,0
8 Financement intérieur (I.+II.)	-50,8	250,7	-76,5	-593,4	-130,5
I. Financement Bancaire (A+B+C)	-195,3	162,7	86,9	-183,3	-46,6
A. BCEAO (1+2+3)	-158,9	31,2	-168,8	-119,6	-641,0

Poste	2012	2013	2014	variation en %	
				2013/2012	2014/2013
1. Concours	-19,2	-16,6	-25,9	-13,5	56,0
Avances statutaire	-8,4	0,0	0,0	-100,0	0,0
Variation net FMI et contrepartie SDR		-11,4	-20,6	0,0	80,7
Dépôt Koweïtien	5,4	-5,2	-5,3	-196,3	1,9
2. Dépôts	-137,9	48,5	-142,9	-135,2	-394,6
3. Encaisse du Trésor	-1,8	-0,7	0,0	-61,1	-100,0
B. Banques commerciales	-38,4	130,8	255,7	-440,7	95,4
1. Concours	-47,3	128,6	209,5	-371,9	62,9
dont Titres Publics nets ()	-47,1	68,6		-245,6	-100,0
Bons du Trésor	-50,9	-13,2	6,0	-74,2	-145,6
Bons du Trésor par adjudication	-32,9	-23,2	8,3	-29,6	-135,9
Bons du Trésor hors adjudication	-18,0	10,0	-2,3	-155,6	-123,0
Bons du Trésor en compte de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunt obligataire	3,8	81,7	14,7	2 051,1	-82,0
Emprunt obligataire par adjudication	12,9	50,7	-22,3	293,3	-143,9
Emprunt obligataire par APE	-9,1	31,0	37,0	-440,7	19,4
Dettes bancaires directes net ()	-0,2	60,0	188,8	-30 120,0	214,5
2. Dépôts et obligations cautionnées	8,9	2,2	46,2	-75,3	2 000,0
C. Institutions financières non-bancaires				0,0	0,0
Dépôts aux Centres de Chèques Postaux	2,0	0,7	0,0	-65,0	-100,0
II. Financement non-bancaire	144,5	87,9	-163,4	-39,1	-285,8
Titres d'Etat détenus hors du système bancaire	0,0	-0,6	3,0	0,0	-600,0
Ressources privatisations & actifs	39,5	11,4	0,0	-71,1	-100,0
Arriérés extra budgétaires	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Correspondants	36,0	112,6	-110,2	212,9	-197,8
Autres 5/	85,0	-35,5	-56,2	-141,8	58,3
Régularisation (dégonflement sur les comptes de dépôt)	-16,0	0,0	0,0	-100,0	0,0
Erreurs et omissions	-0,1	-1,3	0,6	1 150,0	-148,0
9. Ecart de financement	0,1	0,0	0,0	-0,9	-2,5

Source : DGCPT, TOFE

Tableau annexe XXI-40 : Les recettes budgétaires (en milliards FCFA)

Poste recette	2012	2013	2014	variation en %	
				2013/2012	2014/2013
1- IMPOTS DIRECTS	399,1	389,9	415,4	-2,3	6,5
Impôts sur les sociétés	113,9	135,7	133,8	19,1	-1,4
Impôts sur le revenu	238,1	214,4	234,7	-10	9,5
IRVM / IRCM	29,5	20,8	26,5	-29,5	27,4
Taxe sur la plus value immobilière	2,5	2,9	3,5	16	20,7
CFCE	15,1	16,1	16,9	6,6	5
2- IMPOTS INDIRECTS	993,5	991,2	1116,9	-0,2	12,7
2.1 TAXES SUR BIENS ET SERVICES (y compris TVA porte)	675,4	663,4	727	-1,8	9,6
Taxes sur biens et services intérieurs (hors Tva import)	392,3	363,8	402,5	-7,3	10,6
TVA intérieure hors pétrole	237,3	204,2	221,7	-13,9	8,6
TVA intérieure pétrole	1,7	8,4	15,2	394,1	81
Taxe sur les activités Financières (y compris TOB)	39,1	40,3	45,8	3,2	13,5
Taxe sur la Consommation Hors pétrole	26	22,4	24,5	-14	9,6
Taxe spécifique pétrole	53,8	53,7	59,6	-0,1	10,9
Taxe sur les véhicules	6	6,4	8	6,7	25
Taxe sur les contrats d'assurance	4,8	4,8	5	0,8	3,3
RUTEL	18,6	18,6	18,7	0,2	0,3
CSMC	5	4,9	4	-2	-18,4
TVA à l'import	283,1	299,6	324,5	5,8	8,3
2.2 DROIT DE PORTE	195,2	218	221,1	11,7	1,4
2.3- DROITS ENREGIST. ET TIMBRE	49,7	52	56,4	4,6	8,5
Droits enregistrements, hypothèque	37,2	36,6	39,6	-1,6	8,2
Droits de timbre	12,5	15,4	16,8	23,2	9,1
2.4- FSIPP (Fonds de sécurisation des importations produits pétroliers)	32,2	19,4	62,6	-39,8	222,7
2.5- FSE	41	38,4	49,8	-6,3	29,7
RECETTES FISCALES (1+2)	1392,7	1381,1	1532,3	-0,8	10,9
3- Revenus du domaine, dividendes et produits financiers	68,5	88,8	81,3	29,6	-8,4
<i>Revenus du domaine (immobilier, forêt, mines, maritime)</i>	10,4	18,3	17,8	76,2	-2,8
<i>Dividendes et produits financiers</i>	30,5	43,4	56,1	42,2	29,3
4- Autres recettes non fiscales	3	1,5	59,9	-50	3893,3
Dont Ressources MITTAL			49		
RECETTES NON FISCALES	71,5	90,3	141,2	26,3	56,4
TOTAL RECETTES	1464,2	1471,4	1673,5	0,5	13,7

Source : DGCP, TOFE